1) Scrisoare către Corneli orig. ,j!Jidcm. 
2) Orig. ibidem .. 
3) Orig. ibidem. Cfr, Raportul lui ~- Densuşianu în ,\natele Academiei Ro

mâne s. Ir, tom. II, p. 2o8--9. 
4) I. Modrigan, Soartea Cronicii lui Şincni în ,Cultura creştină» din Blaj a. VI 

(1916) p. 21. 
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ardelene, căruia i-a dat un volum latinesc al Cronicei iar textul 
românesc în trei volume l-a trimis de-adreptul guvernului. 

După aproape doi ani, la 5 Mai I 8 I 4 Martonfy a · înaintat 
guvernului opinia censurei, al cărui text se reproduce mai jos. Soarta 
Cronicii o cunoaştem: guvernul ardelean a oprit nu numai tipărirea 
ei în Transilvania ci a intervenit ca să nu poată fi tipărită nici în 
Ungaria şi a confiscat ambele ediţii atât cea românească cât şi cea 
latinească. 

Excelsum R~gium Gubernium, 

Dominus Georgius Sinkai tomum primum operis sui cui titulus cCro
nicon Daco.Roma11orum seu .JTalachorvm» officio Revisoratus exhibuit. De 
hoc opere brevis censura lata est, quam hic acclusam Ex. R. Gubernio 
demisse substerno una cum opere ipso et demississima cum observantia 
maneo. 

EXCELSI REGII GUBERNII 
Claudiopoli s l\Iartii 18q 

hurnillimus servus 
MARTONFI 

censurae praeses. 

Reflexiones in Cronicon Dni Georgii Sinkai 

Tomus primus huius operis ad annum usque 1183 deductus în Tran
sylvania typis vulgari non potest turn quia typum non meretur, turn etiam 
quia periculosus est statui publico. Sub hoc titulo Cltronicon ralaclwrum est 
ineptum ridiculum opus typis in<lignum, falsis opinicinibus, ridiculis conjec
turis refevtum: et quod in eo tolerabile est non ad Valachos referri debet, 
sed nominari potius : Chronico11 lmpcratorum Romanorum tam occidentalium 
quam orientali111n q1ti in Dacia aut pro Dacia bclla gesscrunt. Sub hoc tamen 
etiam respectu superfluum est, existentibus jam Chronicis melioribus non 
obstantc farragine citationum, quarum tamen sinceritas adhuc examinanda 
esset, si quis tali labore tempus perdere vellet. Quam autem periculosum 
pro Transsylvania esse possit deinceps parebit. 

Ridicula et vilis est tanta illa contentio, gloriam genti adserenda ab 
sola origine, quam gloriam aliunde nunquam merita est, imo probro illi 
cedit a tanta gloria originis ad tantam vilitatem decidisse. Ut fluviorum 
ita et gentium origo semper tenuis est praesertim earum qu:.e ex ruinis 
et quasi ruderibus aliarum remanserunt, nunquam authonomes nunquam 
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regnantes fuerunt. Sed ut plebs e colluvie nata semper victorum aliquorum 
et potentiorum jugo subjectae fuerunt. 

Cur autem Chronicon hoc a Domitiano inchoatur, non· adpareo: 
qui scilicet nunquam Daciam, nunquam Dacos vidit, ut tamen populum. 
Romanum falleret Dacis Romae triumphum egit, unde mentio de illo. 
quam Martialis facit : Quae 11enit a Dacis laurea tota tua est ad irridendum 
talem Caesarem facta est. 

Si tales mentiones aliquid ad originem Valachorum conferrent, jam 
a temporibus Augusti Octaviani origo illa deduci posset: sub quo' H·o
ratius canebat: Pene occupatam sediiio11ibus delerit m·bem Dacus vernm 
paulo post Occidit Daci corisoutis agmcn. Quae omnia non in Dacia sed trans 
Istrum gesta sunt, ubi in finibtts imperii Rom~ni, Daci praedocinia exer
cebant. 

Imo ut clarius doceatur Valachos Romanos esse redettndum esset ad 
primam Romanorum originem, non ad illam quidem ab Adamo aut Noemo, 
quae ut reverissima ita incertissima est; neque ad fabulosam ab J uno 
Marte, et similibus, verum ad illam, quae Romae est origo, ad asylum 
Romuli. Qua origine quantum gloriari possint Romani ad eos jam Orbis 
dominos ita scribit J uvenalis: Et lamen ut lonpe repetas longeque rerolrns 
Nomen ab infami gcntem dedueis a:,ylo. Majorum primus quisquis fuit ille 
tuorum, Aut pastor fuit aut aliud q1wd dfrere nolo. Non negant Romani 
originem suam e pastoribus et latronibus a Romulo collectis. Et hoc 
sensu vere canit author huius cronici Nos documenta damus qua simus ori
gine nati. Ceterum nec pudere originis, nec origine gloriari sapientis est. 
Nam genus et praeavos et quae non fecimus ipsi, Non ea nostra puto 
(Ovid. Metamor). Omnes ceteri populi orti sumus e Ilarbaris sed sensim 
ad aliquam culturam pervenimus. Valachi directe se ab Romanis ct jam 
cultissimis o.rtns: cssc, vcrum ab i11a vrigim: au q uam IJarlJariem devenerc ! 
Ilic diceret Anacharsis quod Atheniensi cuidam respondebat : Milâ patria 
dedecori est, tu patri'ac. 

Romanos quod se appellent Valachi, nihilo plus arguit quam dum 
Paulus Apostolus se civem Romanum dicebat ct Caesarcm appellabat, 
J udaeus ipse sed e Cilicia Tharsf'osis genere, quae provincia jure civi
tatis ab Romanis donata fuerat. Romanus ergo poterat e quamque gen te, 
seu civis seu subditus Romanorum. Ita Graeci Constantinopolitani Imperii 
etiam postquam nulla ibi fere progenies Romana etiam postquam multi 
e Barbaris inter Graecos adsumpti sunt, Romanos se nominabant et 
Thraciam ipsam Romaniam appellabant, donec ab Osmanis deleti sunt. 

«Ex toto orbe Romano ad Daciam confluxisse cives» dicit. Quod si 
ita est, profecto colluvies ista hominum fuit. Orbe Romano jam hic versus 
Orientem et Septemtrionem e meris Barbai-is constante, qui sedibus suis 
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emigrantes m1senas suas in peregrino solo levare volebant. Nam quod 
ex ipsa Urbe praecipuae familiae huc migraverint nec Judaeus Apella 
credet; dum Romani exilium putabant si vel ad aliquam Italiae partem 
Roma relegantur. 

Legiones ipsas, quae huc deductae sunt: (demtis fortasse officia
libus) Romanas nomine dumtaxat fuisse docet Ţacitus, rerum ipse spec
tator, qui scribit: Legioncs passi111 e Barbaris eonscrîptas fuisse non, in
quit, ut olim uni,i:ersae lcgiones rledueebantur cum tribunis et centurioni/ms 
et sui cujusque ordinis mditibus ut consensu et charitate Rempublicam efli
cerent, sed ig1wti inter se, dirersis mauipulis, sine rectore, sine affectibus mu
tuis, quasi ex alia genere mortaliwn rr.pente i11 unwn colledi. Namerus ma is 
quam Coloniu. Ann 14. 

Et haec igitur colluvies hominum erat Romanorum solo nomine, 
Htsi igitur verum esset ornnes omnino Dacos a Romanis deletos esse, 
uon solum exercitum Deceballi sed totum populum (quod Sincai dicere 
audet) et solis Romanis Daciam omnem impopulatam esse, verum tamen 
itidem esset, hanc impopulationem e colluvie diversissimarum gentium 
nomme Romanorum natam esse. Nemo autem cordatus id credet, omnes 
omnino Dacos, totum provinciae populum a Romanis deletum esse, 
quorum is mos adeo non fuit ut gentes devictas potius in cives rccipiant 
ac ipsos illorum Dcos civitate Romana donarent. 

Per Aurelianum legiones in Novas Dacias trans Istrum deductae 
sunt, quia diversorum barbarorum incursionibus Dacia adeo patebat ut 
defendi et retineri non posset. Hinc absurde autor chronici opinatur, prae
cipuas familias Romanas hic remansisse aboriginesque esse Valachorum. 
Quis enim imaginari possit, dum provincia teneri non posst::t et tota 
rapinis Barbarorum pateret, cum legionibus non etiam praecipuas familias 
demigrasse, quae servituti Barbarorum suh praesidio Legionum utique 
evadere cupiebat. Nihil igitur in hac nostra Dacia praeter plebem agre
stem remansit rapinis Gothorum, Sarmatorum etc. et mancipatui sub
jectam. 

Rudera linguae Romanae in valachica diversissimis graeci slavique 
generis vocabulis mixta id solum docent semper P.t ubique usitatum fuisse 
Romanis ut idioma suum in dcvictas gentes inducnent. Unde natae sunt. 
tot diverşae linguae : Italiae, Galliae, Hispaniac, Lusitaniae, Insularum 
Tyrrheni maris, ruderibus Romanae cum aliis mixtae. Quae gentes tamen 
Romanorum nepotes dici nolunt, ut pote florentes complures antequam 
Romanis subjicerentur. Et quibus populis deindc mixtae ! quidjam ibi 
Romani sanquinis? 

In toto Chronico cum nihil occurrat de Valachis praeter absurdas 
quasdam conjecturas et praeter exclamationes: quantum tune nostri prom:i 
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pal'i ,lebucrunt ! .' dum a diversorum Barbarorum Gothorum, Sarmaticarum 
gentium, Hunorum, Hungarorum irruptionibus concalcarentur, nihilo 
magis Chronicon hoc ad Valachos ..... quau1 ad J udaeos post Josephum 
Flavium et omnes viles ac subjectas gentcs, de quibus omnibus scriptor 
aliquis exclamare posset : quanlmn tum 110::;tri prom·i pali debuenmt / dum 
nempe a diversis gentibus subjugabantur ac tandem exstinquebantur, 
nunquam ad autonomiam, nunquam ad regnantium gcntium classem 
evectae! ! ! 

Sed jam aberrationes particularcs videamus: 
Pag. g. Inter cetera absurda, quae jam attigimus, de omnibus Dacis 

deletis, de impopulata per meros Romanos Dacia ct quidem per praeci
puas familias, illud hic de Corvinis maxime insultum, quod et assenta
torîa Bonfinii fabula adsummit, et Joannem Httnyadi cum filio Mathia 
Rege Corvinos ac Valachos faci t. J am a Dno Aranka certis do cumen tis 
demonstratum est Ioannis Hunyadi patrem fuisse Ioannem Szekely de 
Hunyad, ortum e colonia Siculica ad comitatum Hunyad deducta. Cer
tent jam licet opinatores historici, Ioannem Sigismundi regis aut Joannis 
Szekely filium fuisse. In publico, in facie ecclessiae in pro foro fuit filius 
Joannis Szekely; fuerit licet fortasse in fora poli filius Sigismundi. Neutro 
autem in casu fuit Valachi. Si mater Elis. · l\farsinai Valacha fuit, iqeo 
Ioannes Valachus non fuit. Elisab. Marsinai autem Corvina non fuit. Aut 
ostendat aliquis arborem huius consanquineitatis. 

Pag. 37-38. Paucis hic insinuatur quod suo loco uberius per au
thorem deducatur, Valachos jam cum ingressu Hunorum et deinceps 
Hungarorum Daciae dominos fuisse. Quo<l tune uberius enarrabitur. Hic 
sufficiat dicere: Nomades illos, quos apud Annam Conmenam et l,ucium 
Dalmatam vi<lere est, quive pastorcs passim erant et quorum posteri 
hodiedum a vita nomadica agerrime ad aliquam civilem reduci possent, 
nunquam de .regno, nunquam de autonomia cogitasse, sed fuisse semper 
aliorum subditos et semper esse malle, dummodo Nomades esse pos
sent. Principes et Optimatcs Valachiae et llioldaviae perinde semper 
alicui Potehtiae obnoxiarum, semper Graecos, l\Iacedoncs, Thraces, lllyrici 
generis homines fuisse ac esse, pkbem semp~r noma<lieam. Radu}, Dragos 
profecto Romani non sunt. Gelou i!le a Tuhutum dcvictu!, aut perimle 
non Valachicus aut Nomadum solum silvestrit1111 Harambass::t fuit, in 
solis alpibus Gyaluensibus. Nuspiam enim in reliquam D~ciam potestatem 
illius, aut alicuius Valachi cum regimine extensam fuisse ullus doccbit. 

Pag. 45. Conjectura eorum, qui Transsilvanicam Daciam Meditcr
raneam, Valachiam Ri'.pcusem nominatam fuisse opinantur aeque fundata 

1
) Vide Collent. Geneal. Tom. 6 pag. 6., col. 3. 
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esse potest sicut plures tales conjecturae. Aurelianus enim ad fallendum 
Populum Romanum nomen sicut Daciae ita etiam Mcdilcrrancac et Ri
pcnsis retinuerit etiam Trans Istrum. Plane ridicula ct nullo authore fir
mata autem est assertio Valachos Daco-Romanos nominatos fuis,e, quod 
nomen Klein et Sinkai invenerunt. Multo insultius illos Cumanos, Cunos, 
Pacinatas fuisset. Quod si hic iidem cum Valachis fuissent, sane Romani 
non fuissent. 

Plane autem verisimile est dictas illas gentes sen'sim deletas et in 
mancipatum deductas mixtas esse reliquias aliarum atque bas reliquias 
ita amalgamatas esse Valachos. 

Pag. 47. Getas alibi Valachos esse vult, hic non item. In priore 
opinione omnes fere Germanos scriptores adversarios habet. Sub Augusto 
nulii erant Daco-Romani. Ovidius tamen canebat Gctaequc Danubii_mcd1.is 
n'x prohibentur aquis !tem ,Tam didici Getice, Sarmahceque loqui. Getae 
igitur Daco-Romani non erant. N ec Sarmatae seu Slavici alicuius generis, 
secus Ovidius tautologiam commisisset et dixisset: J am didici Getice 
Geticeque loqui. Gentem Getarum clndum extinctam Valachicam non 
fuisse, etiam ex Iornandc intelliges. Columella r.7, Nomadum Getarumquc 
plurimi etc. sola quam diximus amalgamatio reliquorum e deletis gen
tibus Valachos multorum populorum esse cognatos et affines evincit. 

Pag. 48. Dicit: Carus Daciam velercm possidcre dclJUit (Jam ut supra 
ipscmet demonstravit in p~rpctuum amissam). Cur autem possidere de
buit? An non ad Tyram penetrare per Pontic as partes potera t ? N ec enim 
Daciam veterem ultra Hierassum extensam fuisse ullus docebit. 

Pag. 50-51. Quidquid de Galerii matre, de ipso Galerio et de ejus 
tam natura quam conditione comentatur, quadrat in hominem Daco
Romanum seu in hominem faece reliquarum Romanorum cum djversis
si111is Barba1::is mixtarum, optime citat hic ipsa Lactantii verba. 

Pag. 54. En hic Caesares Augustos Valachos! Galerius qui mulieris e 
veteri Dacia profugae filius et armentorum pastor fuit, maneat Valachus. 
Sed qui e nota propagine Romana per ordinem genealogicum deducentur, 
eos Valachos nominarc ideo solum, quod casu dum parentcs eorum in 
officiis per provincias etiam Dacicas agerent ubi nati sunt, est plus quam 
insanire ! 

Pag. 57--58. Sunt conjecturae quae nihil ad Valachos pertinent. 
Pag. 60. Quid hic somnias author de Metropoli Valach. neque ipse 

intelligis. Colonia Apulensis Romanorum fuit ubi nune Alba est? Quo
modo post Romanos appellata et inhabitata fuerit nondum invenitur: 
Dum Hung-ari co. venirent traduntur ruinas arcis deprehendisse, quum a 
Gyula rcstauratum Fejenxir nominarunt, ut ferme ubique arces; et hic ad 
distinctionen: Uyula{Pjen•âr, cum jam alibi &cl.:esfejcvtir Nandorfejervar etc. 
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existerent. Alba- Gyulae igitur. ex co tempore et ex puro Hungarico more 
dicta est. 

Slavice Belgrad aliud enim nomen Valachicum non habet. 
Alba Iulia false fictum est ah iis qui omnia inepte latinisare volc

bant. fnde a Dominatu Hungarico igitur Metropolis Valachorum ibi 11011 

fuit. Antea si quid Religionis Christianae huc pcnctravit, admodum in
certum est, an ct ubi Episcopus praccipuc '.\Ietropolita resederit. In 
conciliis subscripfiones episcoporum Gothiac, Daciac etc. huic nonnisi vi 
omni verissimilitudini illata adtrahi possunt. A temporibus S. Stephani 
fundatum illic esse episcopatum R.-Catholicum, eumque hodiedum exstare 
non nega bit. Ante annum 1721 episcopum Val::tchicum in Transsilvania 
non alium fuisse quam saepe in legibus nostris nominatum Wladikam, 
qui nunquam Albae sed in monasteriis degebat nomaticis (sic!), Quae 
ergo illa 1lletropolis Valachica e.ditit a/J iinmcnwrabili tempore Albae Caro
linae? ut author ait? quae ante Reformationem sedes et possessio episcopi 
R.-Catholici erat, post Reformationcm Principum Transsilvaniae, postea 
inde ah anno 1715 rursus restituto episcopatu R.-Catholico illius resi
dentia est, possessione veteri multum restricta. 

Capite minui malle accipit D. Sincai pro capitc plcdi. Videat Cod, et SS. 
Pag. 81. Si per Transsilvaniam et usquc Tibiscum soli Daco-Ro

mani erant, quae Respublica eorum? Quis dux? quis Dominus?. quae 
historia? quod vestigium extra cerc brum authoris? 

Pag. 1 28. Verbis Marcellini comi tis : relcrc111q1ic Epyrnm Getac cquites 
depraedati sunt: interserit Sincai (sive Daco-Romani). Quid autcm insul
tius, quam Getas Valachos dicerc? jam alias ostensum est, 

P. 158. Dicit: inusitatwn a11foa Ocrumenici l'atriarchae titulum obtinuit 
a l'hoca Romanus l'ontifex, quem drinr;eps Ho1111111i I'm,,sules retinuerP. H ic 
est sermo de schismaticis Graecis, ad quod quia atithor dcscivit et haec re
ligia apud nos toleratur, dissimulari potest. Scd frustra citat in suam 
rem Historicos Catholicos: horum cnim nemo negat primatum Papae 
Romani in tota Hcclesia Christiana, sed abusum potestatis huius dun
taxat, per quosdam exe.rcitum exaggerc111t profundiores critici. 

Mirum autem quanta contcntione Valachi praescrtim schismatici, se 
Romanos haberi veli1it, et quanta itcm contcntionc, quid quid Romanum 
est aversentur ac oderint, quanto labore se Craecos, Traces Illiricos 
facian,t. 

In sequentibus saepe occurrit Rex Bulgarorum. Addit fere ubique 
iste author: et Daco-Romanorum. Hic nuspiam alibi legitur. Valachos 
subjectos Juisse Bulgaris notum est quippe qui omnium gentium victri
cium mancipia si tamen propterea Reges Bulgarornm diccndi sint et 
Valachorum, tune in titulis Regum nostrorum ubique addendum esset: 
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Rex Valachorum, Zingaronum, J udaeonum etc, cum varii tales populi 
sub eorum ditione tolerantur, sine nomine, sine autonomia! 

Pag. 212. Quam inepte Cm11os, Cuma11os, Pacinatas omnes Valachos 
faciat jam supra ostensum. 

Pag. 274. Anna Comnena coaeva et spectatrix rerum turn gestarum 
scribit: deler:twn tironum ab Alai~ Augusto juss11m {uit ex Ihtlgaris et pas
toritiae duratos vitae laboribus aore.~tis incerlis sedibus ragos colligi, quos co
munis rlialectus Blachos rocm·r consrerit. Author noster delirwn vocat, qui 
Valachos vagabundos nominare ausit. Viderit quisque qui Valachos noscit 
quisnam sit delirus. 

Pag. 282. Cinnamum de muliere Latina, Regi chara et potente inter
pretatur de muliere Valacha, et latirium idem esse quod Valachum. Hic 
jam risum tcneatis amici. Historici eorum temporum de expeditionibus 
cruciatis et historiae byzantinae scriptorcs Latinos compellant omnes 
populos occidentales, qui in Syria, Hyrosolimis et Constantinopoli bella 
gesserant, imperia et regna erexerunt et amiserunt. Quid quid ergo hic 
noster ex eorum -temporum Latinum invenit, ralachicum esse asserit sic 
Valachi ergo Bouillonii, Balduini ! ! 

Ex nomine haerialari saepe pulchrum sic Ilaurnrius audiens aliquid 
de siculis Transsilvanis; illico finxit: legionem e Sicilia olim huc deductam 
esse matrem siculorum nostrorum. Hic recentior historicus Italus Moysem 
Szckely <licit: Moysem siculum Panormitanum, incomparabilem heroem 
fuisse principcm 'J'ranssilraniae. Quid non D. Sinkai his addit de Valachis? 
'tantum est docte desipl:'re ! 

In tomo 2 hujus operis uhcrius evoh·ct D. Sinkai sententiam suam, 
cujus hic semina jecit ct ostendere conabitur Valachos a Tuhuutum non 
esse subjectos Hungaris sed in societatem receptos, ·pari iure dominos 
provinciae. Hungaros, Saxones et quoscumque alios esse injustos usur
patores Regni Valachici esseque adeo \'alacl1os cum illis actu in statu 
belli, neque quidquam illis restare nisi ducem et vindiccm aliquem feli
ciorem q uam Hora. 

Hic tomus I-us brevi censura hucusque moratus, adprobatus est a 
censore quodam M. Varadiensi. Alias etiam ad calcem Kalendarii Budae 
simile fere aliquid eddit D. Sinkai et cdent hodiedum Valachi, qui 
ibidem authores et censores sunt. Pnrum de Transsilvania ibi homines 

~ norunt, parumque solliciti sunt. Facile typis vulgari sin unt talia, quae 
pro Transsilvania toxica sunt seditionis, quae litherati Valachi legunt, 
omnibusque modis insinunre conantur. Haec itaque prohibenda et con
fiscenda sunt in Transsilvania. 

Si recte cogitarent non haberent querulandi ansam post erectum 
Regnum Hungaricum, sub corona enim Hungariae omnes ex iis evadere 
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et ad nobilitatem dignitatesque eluctari possunt, ut multis contigit. Et 
hi membra sunt sacrae Coronae, sicut gens Hungara ex quavis natione 
honestis benemeritisque personis seipsam semper augere solet, exemplo 
omnium cultiorum gentium. Hoc solum aegre fert Sinkai, cur hi dein<le 
Hungari sint? Suprimatur inquit nomen Hungaricum et vocentur tantum 
nobiles, siculi et Saxones. En igitur apud nos nationem Nobilium ! qualis 
in orbe nondum est nuncupata ! esse quidem juxta Verbotzi posssessionata 
natio siculorum Nobilis. sed non nominatur natio uobil1'11111. Habet enim 
proprium nomen. Nobiles qui e Valachis per merita sua ad bune gradum 
evecti sunt, nihil distinquntur ab reliquis Hungaris. Iisdem juribus et 
praerogativis utuntur, cum illis pariter insurgunt ct nemo eorum Va
lachus tune vocari voluit. Soli eruditi Valachi hoc nomen adfectant. Ci\'es 
ex iis pares sunt civibus tam Hungaricis quam Siculicis et Saxonicis. Rus
tici nec Hungari nec Saxones et Siculi meliores habentur Valachis, nisi 
in quantum solertiores atque ideo melius habentes, et melius morati 
sunt ac a nomadica vita remotiores. Longe igitur meliores sunt condi
tione sub Corona Hungariae, quam Siculis illis fuerint, quae fingit D. 
Sinkai. Nihil igitur quaerularum superest nisi quod Regnum non sit Va
lachicum et quod non soli Valachi dominentur. Faciamus igitur inquiunt 
eruditi Valachi et ordiamur a concitando populo a caedibus, rapinis, in
cendiis.